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Abstrakt

Klíčová slova: Rusko. Sociální dialekt. Argot. Feňa.

Práce se zabývá ruským sociálním dialektem, jmenovitě argotem kriminálníků

a deklasovaných živlů. V první kapitole se věnuje pozornost terminologii, která se používá

pro popis mluvy kriminálníků, např. tajný jazyk, smluvený jazyk, argot, žargon, blat, feňa

aj. V druhé kapitole se snažíme ozřejmit druhy argotů – všeobecný, vězeňský a

specializovaný. V třetí kapitole popisujeme hlavní funkce argotu a v čtvrté se snažíme

postihnout historii vývoje argotu v ruském prostředí od počátku až po současnost na

základě jeho výzkumu v oblasti lingvistiky, beletrie, penitenciární sociologie i etnografie.

Abstract:

Keywords: Russia. Social dialect. Argot. Fenja.

The work is devoted to the Russian social dialect, in particular to the argot of criminals and

déclassé groups. In the first chapter we focus on terminology, which is used for description

of the languages of criminals, for example: secret language, conventional language, argot,

jargon, blat, fenja and others. In the second chapter we try to clarify types of argots –

general, prison and specialized. In the third charter we describe main functions of argot and

in the fourth we want to show historical development of Russian argot from the very

beginning to the present, based on the research, which was done on linguistics, belles-

lettres, sociology and ethnography.

Анотация

Ключевые слова : Россия. Социальный диалект. Арго. Феня.

В работе рассматрывается один из русских социальных диалектов - арго

преступников и деклассированных элементов. В первой гпаве уделяется особое

внимание терминологии, которая используется для описания речи преступников,

напр. тайный язык, условный язык, арго, жаргон, блат, феня итп. Во второй главе мы

пытаемся осветить разновидности арго – общеуголовное, тюремное и

специализированное. В третьей главе описываются основные функции арго и в

четвёртой мы хотим показать историческое развитие русского арго с самого начала

до настоящего времени на основании исследований в области лингвистики,

пенитерциарной социологии и этнографии, а также в художественной литературе.
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 Úvod

,,Slova mohou působit jako nepatrné dávky arzenu: polykáme je

bezděky, zdánlivě nepůsobí, ale po určité době člověka otráví.“1

Viktor Klemperer

Tématem naší bakalářské práce je mluva ruských kriminálníků, kterou lingvisté

povětšinou označují slovem argot, ruská společnost slovem ,,feňa“. Můžeme si položit

otázku, zdali je přínosné studovat argot a potažmo číst tuto práci. Bez bázně a hany

můžeme říci, že ano a to hned z několika důvodů. Prvním důvodem je aktuálnost tématu

naší práce, neboť po rozpadu Sovětského svazu došlo k aktivizaci argotu v ruské

společnosti, argotismy se dostaly do žargonu mládeže, do prostořečí, do všeobecného

slangu i do spisovné ruštiny, argotismy typu беспредел, тусовка, крыша, разборка zná

každý Rus. Druhým důvodem může být skutečnost, že když se dobře zmapuje argot, lze

efektivněji bojovat s kriminální subkulturou, protože prostřednictvím argotu se můžeme

dozvědět o změnách, ke kterým dochází v samotné kriminální subkultuře, o nových

postupech, trendech, o nově vzniklých profesích a samozřejmě se z něj mnoho dozvíme i o

psychologii samotných kriminálníků. Proto se naše práce bude opírat nejen o poznatky

jazykovědců, ale i etnografů, sociologů, psychologů a právníků. A třetím důvodem, proč

studovat argot, je fakt, že argot je varietou ruského jazyka, pro lingvistu představuje velice

zajímavý materiál ke studiu nejenom všude proklamované slovní zásoby a způsobu jejího

tvoření, ale i morfologie a fonetiky, a také samotné ruštiny.

Studium argotu má v Rusku dlouho tradici, je spojeno s lingvisty jako V. I. Dal, J. A.

Baudouin de Courtenay, B. A. Larin, D. S. Lichačev, V. M. Žirmunský, V. A. Tonkov,

L. I. Skvorcov, M. A. Gračev, V. S. Jelistratov, A. A. Sidorov aj.; nesmíme zapomenout

ani na spisovatele, kteří popisovali život a jazyk kriminální subkultury, např. M. F.

Dostojevský, S. V. Maximov, V. M. Doroševič, A. I. Kuprin, A. P. Čechov, V. T.

Šalamov, A. I. Solženicyn aj. Materiálů ruské provenience je mnoho, české je poskromnu,

zmiňme metodický manuál pro českou vězeňskou službu M. Grossmanna ,,Ruskojazyční“,

slovníček L. Dvořáka ,,Эй, чувак! Ruský slang aneb Český hambář jazyka ruského“,

slovník O. Dlouhé ,,Rusko-český odborný slovník policejně-právní terminologie

a kriminálního slangu“ a příspěvek ,,K problematice kriminálního slangu v ruštině“

J. Svobodové, který zazněl na pravidelně pořádané plzeňské konferenci ,,O Slangu

a Argotu“, čímž vlastně končí výčet relevantních českých prací, které se zabývají argotem

1 Klemperer, V., Jazyk Třetí říše – LTI poznámky filologovy, s. 23.
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ruských kriminálníků, proto naše práce bude spíše seznamovacího charakteru. Za cíl si

klade nastínit sociální a jazyková východiska vzniku ruského argotu, vyjasnit příčiny

přechodu argotismů do jiných variet ruského jazyka, popsat funkce a druhy argotu,

sledovat fixaci ruského argotu od samého počátku. Jsme si přitom vědomi, že argot by

neměl být sledován pouze z jednoho hlediska a synchronně, ale že by měl být sledován

spolu s dalšími projevy kriminální subkultury, jako jsou kriminální normy a pravidla

chování, kriminální folklor, poezie, přísahy, průpovídky a tetování. Bohužel, z hlediska

objemového přesahu práce nebylo možné se všem otázkám spojeným s argotem věnovat

v textové části práce, proto v textu alespoň odkazujeme na nejrenomovanější publikace,

kde se čtenáři dozvědí více.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola naší práce by se dala chápat i jako

metodologická část, v níž se pokusíme ozřejmit nejčastější termíny, které se používají pro

pojmenování jazyka kriminálníků, především se zaměříme na ty, které jsou našemu

jazykovému prostředí neznámá. Druhá kapitola se věnuje druhům argotu kriminálníků,

snaží se dát jasnou charakteristiku všeobecného, vězeňského a specializovaného argotu.

Třetí kapitola zkoumá argot z hlediska funkčního, snaží se vyjasnit, s jakým záměrem

kriminálníci používají argot, ale i další komunikační prostředky jako je mimika, gesta,

tajnopis aj. Čtvrtá kapitola a nejobsáhlejší kapitola je věnována historii a vývoji kriminální

subkultury a jejího argotu od 18. století po dnešek, seznamuje s nejdůležitějšími pracemi

spisovatelů, etnografů, policejních činitelů a lingvistů, přičemž na konci se snaží

i poukázat na to, že používání argotismů a chování podle kriminálních norem není bez

následků pro ruskou společnost.

Hlavní metoda, kterou jsme zvolily pro analýzu materiálu, je popisně-analytická.

Snažíme se popsat kriminální subkulturu i jednotlivé argotismy, u klíčových argotismů,

které se z velké části už dostaly do hovorové ruštiny, uvádíme i etymologický výklad,

snažíme se je adekvátně vysvětlit a přeložit především s pomocí slovníků O. P.

Dubjaginové, M. A. Gračeva, V. S. Jelistratova a našeho „jazykového citu“, ale protože

popis a analýza tak dynamického, protichůdného a rozmanitého jevu, jakým je ruský argot,

je disciplínou obtížnou, nepretendujeme na tvrzení, že vždy jsme zvolili zcela správný

překlad a výklad.
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 1. Problematická terminologie

V různých zemích se řeč zločinců a deklasovaných skupin nazývá rozličně, ve Francii

argot, jargon, langue verte, v Německu Rotwelsch, Gaunersprache, v Anglii cant, argot,

v Polsku mowa zlodziejska, szwargot więzienny, blatna muzyka, v České republice

hantýrka, argot, slang, vězeňská mluva, na Ukrajině aрґо, правопорушницькe aрґо,

кримiнальне aрґо (жарґон), жарґон злочинців, феня a v Rusku? V Rusku se můžeme

setkat s názvy: арго, жаргон, арго деклассированных элементов, воровское арго

(жаргон), тюремный жаргон, условный язык преступников (воров, уголовников),

тайный язык, байковый язык, воровской язык, рыбий язык, уголовный язык, блатная

феня, блатная музыка, стук по блату, соня aj. V první kapitole se pokusíme

nejfrektovanější z těchto termínů osvětlit.

1.1 Žargon a Argot


[…]


Mezi extralingvistické příčiny patří psychologicko-pedagogické, sociálně-politické,

právně-kriminální a kulturní. Používání argotismů z psychologických příčin je spojeno

především s mládeží, pro které je agotizování (termín P. Trosta) možností, jak na sebe

upozornit, jak získat uznání mezi svými, jak se vyhnout klišé a jak rebelovat. Jak jsme

ukázali, mládež nepřitahuje jenom argot, ale celá kriminální subkultura, o které je mládež

prostřednictvím filmů, seriálů, knih mylně informována. Osobně se domnívám, že by mělo

být povinností rodičů vysvětlovat potomkům, že kriminálník není bojovník za spravedlivé

rozdělení příjmů, ale ubohá bytost, která neuznává základní pravidla chování a normy

společnosti, ve které žije a že není normální častovat spolužáky slovy чумок, дешёвка,

zatímco povinností školy by měla být podpora a propaganda spisovného jazyka a

vysvělování, že i když argotismus hezky zní, je to přece jenom ve většině případů slovní

agrese.

Mezi sociálně-politické příčiny k šíření argotismů patří důležité momenty historie, jako

jsou války a následná bezprizornost, revoluce, ale i zrušení nevolnictví či perestrojka.

V těchto dobách se mění nejenom jazyk, ale i sama společnost, v níž dochází k narůstání

počtu trestných činů, ke kriminalizaci právního vědomí, což vede až ke kriminalizaci celé

společnosti. Ve 20. století došlo ke třem vlnám hromadného argotizování (20., 50., 90.

léta), které změnily argot, ale i samotnou kriminální subkulturu, a také ruskou společnost.

Právní a kriminální příčiny souvisí se změnou trestního práva, se změnou

penitenciárního systému. Uvedli jsme, jaké změny přinesla argotu reforma vězeňství

Alexandra II., zřízení soustavy Gulag nebo udělení hromadné amnestie.

Někteří novináři, herci, politici, kulturní činitelé hovoří argotem, což vede k určité

legalizaci argotu, protože takto je pohlíženo na argot jako na něco elitního, lepšího, což

vede až k akceptaci argotu ze strany občanů. V součané době můžeme hovořit o obecném

254 Rozdělení podle M. A. Gračeva. In Грачев, М. А., Как появляются арготизмы в нашей речи, s. 67.
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slangu, který v určité míře má negativní vliv na vědomí jedince, činí ho cyničtějším a

hrubějším.
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 Přílohy

Příloha 1 Ручная феня

Вассер - Dej si bacha! Ломка - Prověř nováčka!

Куш - Velká suma peněž Стоять на атасе, на стреме - Být na stráži

Кошмар - Obtíž při krádeži Финяк - Finský nůž

Рвать когти - Utíkat, skrývat se Грузить - Brát na sebe cizí vinu

Форшмачить - Klamat Понтоваться - Předstírat, divit se
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Совать рога - Plést se do cizích věcí Взять машину - Obstarat si pistoli

Отшкворить - Znásilnit Фофан - Naivní, lehce oklamatelný člověk

Козел - Cizák či pasivní homosexuál Забить баки - Odvrátit pozornost

Опалялся - Být dopaden policií Поставить на уши - Oloupit

Жмануть - Vzít silou Сбоку два - Sledují nás

Опустить - Znásilnit Стукач - Práskač

Замочить - Zabít, zlikvidovat

Převzato z Пирожков, В. Ф. Законы преступного мира молодежи
(криминальная субкультура).
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Příloha 2 Блатная песня

АБРАШКА ТЕРЦ, КАРМАНЩИК ИЗ ОДЕССЫ

Абрашка Терц – карманщик из Одессы,
А Сонька-блядь известна всей Москве.
Абрашка Терц всё рыщет по карманам,

А Сонька-блядь хлопочет о себе.

Абрашка Терц собрал большие деньги,
Таких он денег сроду не видал,

На эти денежки он справил именинки
По тем годкам, которые он знал.

Купил он водки, водки и селедки,
Созвал гостей и сам напился пьян,
И кто с гитарой, кто с пустой рукою,

А сам Абрашка взялся за баян.

На Молдаванке музыка играет,
А Сонька в доску пьяная лежит.

Абрашка Терц ей водки наливает
И речь такую он ей говорит:

«Зануда Сонька, что ты задаёшься?
Подлец я буду, я тебя узнал.

Я знаю всех, кому ты отдаёшься,
Косой мне всё по пьянке рассказал.

Теперь вся улица с меня смеётся,
Никто мене проходу не дает,

Никто мене теперь не поддаётся,
И всё, гадючий род, через тебя».

Převzato z Жиганец, Ф., Абрашка Терц, карманщик из Одессы. [cit. 2012-06-
04] Dostupné z WWW: http://www.proza.ru/2011/09/14/636
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Příloha 3 Příklady přísah

Přísaha Důsledky nedodržení přísahy

Легавым буду! Ztrácí svůj status ve skupině

Слово пацана!
Přísaha mladistvých, jestliže nedodrží, stane se

otrokem a méněcenným členem

Век свободы (воли) не видать!
Pokud nedodrží, musí hrubě narušit pořádek ve

vězení, aby dostal další flastr

Хай мой рот натуральный х...

сосет!
Může být sexuálně zneužit

Пусть меня в ж... вые...т! Může být sexuálně zneužit

В рот е...ть, х... сосать, век

свободы не видать!

Ztrácí své postavení a stává se členem nejnižší kasty-

homosexuálů

Божусь на себя, на палец… Uteče z místa detence či sám sebe připraví o prst

Бл... буду! Ztratí respekt u ostatních

Клянусь зоной Musí utéct ze zařízení, kde se nachází

Кем мне быть? S dotyčným si mohou dělat, co chtějí

Převzato z Пирожков, В. Ф. Законы преступного мира молодежи

(криминальная субкультура); Александров, Ю. К. Очерки криминальной

субкультуры.
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