POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI
RUSKÁ „FEŇA“ ANEB DEKLASOVANÁ LEXIKA,

vypracovanou Nikolou Dědinovou

Již v úvodu hodnocení předkládané bakalářské práce (dále BK) je třeba poukázat na

to, že máme před sebou, zejména co se týče její čtvrté a nejrozsáhlejší části (str. 34-79),

výbornou, logicky promyšlenou a víceméně samostatnou studii k historii ruských argotů a

jeho výzkumu v odborné literatuře, se zvláštním zřetelem na argot vězeňský. Autorka

prostudovala úctyhodný seznam odborných publikací, slovníků, ale i prameny literární aj.,

z nichž vyvozuje, že tento složitý jazykový a sociální fenomén je historicky podmíněný (

podle některých badatelů argot sahá svými kořeny až do doby raného středověku, na začátek

12. století, kdy vzniká v severní Francii s rozvojem feudálních měst), viz rozsáhlé světové

války, válka občanská, stalinský režim, perestrojka, rozpad SSSR atd. Zde N.Dědinová zcela

správně poukazuje na provázanost kriminálních živlů s vládní garniturou, která zejména

v posledních dvou desetiletích v postsovětském prostoru eskaluje. Na základě prostudované

literatury a vlastních závěrů autorka dokládá, že argot v ruském jazykově-komunikačním

prostředí dnes není žádným tzv. tajným či smluveným jazykem, byť je tak historicky vnímán,

ale je to velmi výrazný dynamický jazykový (sub)kód, který koexistuje s ostatními

jazykovými formami a je hojně používán ve veřejném komunikačním prostoru ruštiny.

Celkově vzato argot ve svém vývoji zaznamenal celou řadou sémantických posunů, mnohé

argotismy pozbyly svůj snížený, vulgární charakter, srov. některé argotismy kriminálníků,

které přešly do řeči dětí, školní mládeže, např. потеть (odbývat si trest ve vězení x být

přítomen na vyučování); положить (zabít, lépe asi zavraždit někoho x chodit za školu) aj.

(viz str. 74-76). Historickému vývoji argotu předchází uvedení do problematiky zkoumaného

tématu, tedy feni, kdy autorka byla nucena důkladně si osvojit složitý terminologický aparát,

na níž je její BK vystavěna, a osvětlit celou řadu důležitých termínů, které jsou velmi často

synonymní, nikterak však zcela totožné (feňa, blat, blatnaja muzyka, blatnaja feňa, muzyka

apod.), vyhodnotit jednotlivá tvrzení odborníků pro zkoumanou problematiku a zaujmout

k nim svoje stanovisko. Zde je třeba konstatovat, že autorka si vedla skvěle, neboť prokázala

schopnost velmi dobré orientace v odborné literatuře a zcela korektní citace.

Pro ucelený ráz poslední kapitoly bylo taktéž nezbytné alespoň orientačně představit

funkce a druhy argotu, čehož se autorka rovněž dobře zhostila.

Bakalářská práce N.Dědinové je jednou z těch odborných studentských prací, kde již

od samého počátku je patrný hluboký badatelský zájem; je to pečlivá a důsledná práce

s teoretickými východisky (seznam odborné literatury čítá více než 200 položek!), z nichž

autorka čerpá nejen podklady pro osvětlení zkoumané problematiky, ale i pro hlubší

uvažování o odrazu snížených vrstev lexiky v jazykovém i sociálním chování jedinců, kteří ji

běžně používají (kriminálníci, zločinecké živly aj.), na jedné straně, a dospívající ruská

mládež, kulturní a političtí činitelé aj., na straně druhé. Je nesmírně cenným průzorem do

světa ruské kriminální subkultury, jejíž jazyk zejména v posledních desetiletích vzhledem

k obrovské síle všech možných médií je čím dál tím více akceptován i běžným ruským

občanem. Autorka tak potvrzuje jednu z vývojových tendencí současné ruštiny, a to proces

slangizace, prorůstající do všech lexikálních vrstev mluvené ruštiny.

Práce má široký interdisciplinární charakter, neboť zasahuje i oblast sociologie,

psychologie, etnopsychologie apod. Vyznačuje se logickou posloupností, hloubkou a

systematičností zkoumání, velmi dobrou úrovní odborného stylu s dobře argumentovanými

vlastními stanovisky, obrovským množstvím ilustračního jazykového materiálu. Ne vždy lze

beze zbytku souhlasit s uvedeným českým ekvivalentem (např. již zmiňované потеть ve

slovníku kriminálníků bude mít český ekvivalent daleko sémanticky příznakovější, než ten,

jenž autorka uvádí; nejspíš sedět v chládku/lochu (s.76) či баланда neznamená řídkou kaši,

ale jakoukoli špatnou polévku, resp.břečku, bryndu (s. 18) aj.)), nicméně při absenci

překladových rusko-českých slovníků argotu je tato poznámka spíše okrajová. Taktéž některé

pravopisné chyby (značené přímo v textu práce) působí zbytečně rušivým dojmem.

Posuzovaná práce zcela jednoznačně svým rozsahem a zpracováním přesahuje běžný

typ BP, proto je potěšující, že N.Dědinová se rozhodla ve svém odborném bádání pokračovat.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm „výborně.“

V Praze, 3.9.2012 PhDr.Věra Lendělová, CSc.